INDICAÇÃO Nº 756/2024

Divinópolis, de 05 de Janeiro de 2024

Exmo. Sr.
Israel Mendonça
DD. Vereador Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Divinópolis
Nesta

O Vereador, que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de V. Excelência, depois de
ouvido o soberano plenário, que seja encaminhada ao Sr. Prefeito Municipal Gleidson Gontijo de Azevedo,
solicitando que seja estudada junto ao órgão competente do Executivo, a possibilidade de:

Tomar as providências cabíveis  para fiscalizar  um lote  situado na Rua Argentina,  em frente  ao
número 1161, no Bairro Santa Rosa.

O lote em questão se encontra com vegetação descontrolada, propiciando a proliferação de animais
peçonhentos, como cobras e aranhas, representando uma ameaça à segurança pública e à saúde dos
residentes.

Justificativa:

Dessa forma, considerando a responsabilidade desta Casa Legislativa em zelar pelo bem-estar e
segurança da população, solicitamos a Vossa Excelência a imediata adoção de medidas cabíveis  para
sanar a situação relatada. Ressaltamos que esta não é a primeira vez que denúncias dessa natureza são
apresentadas, e a continuidade da situação tem gerado insatisfação generalizada entre os moradores.

Solicitamos, portanto, que seja designado um fiscal de postura para realizar a vistoria no lote em
questão, com a finalidade de notificar e aplicar as sanções cabíveis à proprietária do imóvel.  Ademais,
pedimos que sejam adotadas medidas enérgicas e eficazes para a resolutividade deste caso, visando a
regularização do lote e o restabelecimento da segurança e tranquilidade para os residentes na área afetada.

Certos de poder contar com a compreensão e ação imediata de Vossa Excelência em relação a esta
demanda, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

Nestes termos peço o deferimento.
Atenciosamente,

_______________________________
Zé Braz

Vereador – PV

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

ANEXO I

ANEXO II

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

ANEXO III

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

		2024-01-05T09:57:04-0300
	Brasil
	JOSE BRAZ DIAS
	Assinador Serpro